
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  189 DEL  14/10/2022

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  all`Associazione  La  Rotta  dei  Fenici  –  Itinerario
Culturale del Consiglio d`Europa

L'anno  2022 e questo giorno  14 del  mese di  ottobre alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso  che l'Associazione “Rotta dei Fenici", costituita nel 2004, quale garante dell'Itinerario culturale 
del Consiglio d'Europa e progetto pilota dell'organizzazione Mondiale del Turismo: 
• ha lo scopo di gestire i rapporti con le istituzioni internazionali, europee, nazionali e regionali interessate;
• è l'organismo di riferimento dell'Itinerario e ha l'obiettivo di regolamentare, promuovere, assistere le  
attività degli associati al fine di porre in evidenza da un punto di vista scientifico, destinato poi ad essere  
messo a disposizione dei turisti e dei visitatori, i rapporti storici fra i siti del Mediterraneo;
• promuove l'interculturalità mediterranea e le iniziative che possono contribuire a costruire una identità 
comune europea e mediterranea, sviluppa progetti di cooperazione culturale, economica, sociale e turistica  
internazionale con quei Paesi che condividono comuni origini storiche;
• che il fine ultimo dell'Associazione è dunque quello di migliorare la fruizione dei territori interessati e  
l'ottimizzazione dei servizi turistici;
Visto che il Comune di Trepuzzi, in considerazione della sua posizione geografica e la sua storia legata alle  
antiche civiltà sul Mediterraneo, intende aderire all'Associazione Rotta dei Fenici;
Ritenuto che l'adesione a La Rotta dei Fenici comporta vantaggi di immagine, in quanto si entra a far parte  
di  una  rete  internazionale  di  valorizzazione  culturale  operante  con  diversi  organismi  internazionali  di 
settore, nonché dà valore aggiunto al territorio, sia per progettualità internazionali che per l’incremento di  
strategie nel campo dello sviluppo locale e del turismo culturale e innovativo, nel quadro dei processi di 
valorizzazione del patrimonio naturale e culturale, materiale ed immateriale del territorio del Comune;
Preso  atto che,  grazie  a  questa  adesione,  il  Comune di  Trepuzzi  potrà  in  futuro  concordare eventuali 
ulteriori azioni di collaborazione con La Rotta dei Fenici con provvedimenti da concordare, nell'ambito della  
programmazione  strategica  di  interventi  diretti,  nonché  per  le  progettualità  regionali,  nazionali  ed  
internazionali che si intenderà esprimere;
Visto lo Statuto dell'Associazione “La Rotta dei Fenici” che si allega alla presente;
Considerato che per l'adesione all'Associazione occorre procedere al versamento della quota sociale annua 
base concordata tra gli associati, che ad oggi è pari ad € 500,00 nonché ad una eventuale quota ulteriore  
concordata tra il  Comune e La Rotta dei Fenici per la realizzazione di ulteriori  attività specificatamente 
caratterizzate per il Comune stesso ed il suo territorio; 
Dato atto  che, a causa delle particolari contingenze, questo Ente non è nelle condizioni di procedere al  
versamento della somma necessaria alla quota sociale base annua concordata tra gli associati,  di cui al  
punto precedente, nonché all'eventuale quota richiesta a seguito di accordo tra il Comune e La Rotta dei  
Fenici per la realizzazione di ulteriori attività specificatamente caratterizzate per il Comune stesso ed il suo  
territorio;
Considerato che, vista comunque l'opportunità offerta dall'adesione all'Associazione, sussiste la possibilità 
di reperire le risorse economiche necessarie per aderire alla Rotta dei Fenici mediante l’acquisizione di 
contributi  volontari  di  natura  privata  a  seguito  della  pubblicazione  della  presente  deliberazione  o  di 
opportuno avviso;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di esprimere, nell'ambito delle proprie competenza, formale 
atto di indirizzo;
Visti il parere sulla regolarità tecnica e contabile espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  
dei Settori interessati;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e smi, il Regolamento di contabilità comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

per tutto quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
Di esprimere formale atto di indirizzo per la l'adesione del Comune di Trepuzzi al network “La Rotta dei 

Pag. 2 di 4



Fenici”  quale  Itinerario  Culturale  Internazionale  del  Consiglio  d’Europa  e  Itinerario  di  interesse  della 
Organizzazione Mondiale del Turismo, mediante adesione alla relativa Associazione “La Rotta dei Fenici” 
con sede in Castelvetrano – TP, CAP 91022, Via G Garibaldi n.47, codice fiscale 91021170815. 
Di dare atto che in caso di approvazione ed ammissione al network di cui al punto precedente e alla relativa 
Associazione, sarà necessario procedere al versamento della quota  sociale base annua, oggi fissata in € 
500,00,  nonché per  l'eventuale ulteriore  quota  concordata  tra il  Comune e l'Associzione “La  Rotta  dei  
Fenici” per la realizzazione di ulteriori attività specificatamente caratterizzate per il Comune stesso ed il suo  
territorio.
Di dare atto che le somme necessarie, come sopra indicate, saranno reperite mediante l’acquisizione di  
contributi  volontari  di  natura  privata  a  seguito  della  pubblicazione  della  presente  deliberazione  o  di 
opportuno avviso.
Di dare mandato ai responsabili dei settori interessati di procedere a tutti gli atti connessi e conseguenziali  
alla presente deliberazione e al contempo autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell'istanza di adesione.
Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione 
dell'istanza  in  oggetto,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4  del  T.U.E.L.  
approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/10/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


